Fides vero rationem non adimit, sed potius adiuvat, elevat, ab erroribus liberat eamque multiplici cognitione instruit, ²⁴ dummodo ratio superiori certitudinis regulae se subiiciat: Deus fidei auctor est eiusque revelantis auctoritati ratio suum obsequium praestare debet in divino recipiendo verbo, non propter intrinsecam rerum veritatem, naturali humanae rationis lumine comparatam. ²⁵

In ambitu fidei certitudinis criterium ipsa Dei auctoritas est, cui ipsa voluntas obsequium praestat: « Fides habet certitudinem ab eo quod est extra genus cognitionis, in genere affectionis existens. Et ideo scientia et intellectus est sicut in subiecto in eo a quo habet certitudinem, non autem fides ». ²⁶

Voluntatis autem obsequium Deo revelanti exhibitum, stabilitatis fidei fundamentum constituens praeter visionis claritatem, censendum est causa determinans actum fidei, qui non est « caecus animi motus » sed verus cognitionis actus, cum intellectus credentis quadam divinae lucis participatione illustratur: « Fides cognitio quaedam est, in quantum in-

²⁰ S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Hom. I in Is.*; PG. 56, 14.

²¹ PIUS IX, *Enc. Qui pluribus* (Denz. 1638).

²² PIUS IX, *Enc. Qui pluribus* (Denz. 1636).

²³ *Enc. Qui pluribus*, l. c., p. 11.

²⁴ Conc. Vat., *Const. Dogm. « Dei Filius »*, c. 4 (Denz. 1799).

²⁵ « Hanc vero fidem, quae, humanae salutis initium est, Ecclesia catholica profitetur, virtutem esse supernaturalem, qua Dei aspirante et adiuvente gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturalis rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis... », Conc. Vatic., *ibid.*, c. 3; Denz. 1789.

²⁶ S. THOMAS, *III Sent.*, d. 23, q. 2, a. 3, sol. 1, ad 2.

tellectus determinatur per fidem ad aliquod cognoscibile. Sed haec determinatio ad unum non procedit ex visione eius qui creditur ».²⁷

Cognitio, quae lumine fidei elicitur, nequit normis instrinsecis suisque legibus utendo progredi, sed vere pieque auctoritati revelanti adhaerendo; quae non impedit sed potius rationis cognitionem intime roborat et longe lateque amplificat. Fides est enim cognitio quae non a credente sed in ipso ab alio gignitur est « Ein festes Fürwahrhaltenorden ein entschiedenes Urteil des Geistes »,²⁸ firmus nempe assensus propter alterius auctoritatem. Quae quidem auctoritas certitudinem fidei confert maiorem quam ea qua pollent evidentes ratione veritates, quae non divina scientia innituntur sed debili humanae rationis lumine fultae sunt.²⁹

2. *Fidei « ecclesialis dimensio »*. Hisce praehabitis agnoscendum est in praesenti rerum ordine, fidei necessario ecclesialem dimensionem nancisci. Concilium Vaticanum profitetur: « Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit, velut philosophicum inventum proposita est humanis ingeniis perficienda, sed tamquam divinum depositum Christi Sponsae tradita, fideliter custodienda et infallibiliter declaranda ».³⁰

Concilii Vaticani verba Tridentinae Synodi decretum resonant: « Sacrosanta oecumenica et generalis Tridentina Synodus... hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur, quod promissum ante per Prophetas in Scripturis sanctis Dominus noster Iesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos Apostolos tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omni creaturae praedicari iussit: perspiciensque hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt... tamquam vel oretenus a Christo, vel Spiritu Sancto Dictatas et continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari reverentia suscipit et veneratur ».³¹

Ipse igitur Deus statuit « vivam... auctoritatem, quae verum legiti-

²⁷ S. THOMAS, *S. Th.*, I, q. 12, a. 13, ad 3; cf. *Contra Gentes*, 3, 154: « Quia vero ea quae homo per se non videt, cognoscere non potest nisi ea recipiat ab eo qui videt; fides autem est de his quae non videmus: oportet cognitionem eorum de quibus habet fides, ab eo derivari qui ea ipsa videt ».

²⁸ M. J. SCHEEBEN, *Dogmatik*, I, 617.

²⁹ « Aliae scientiae certitudinem habent ex naturali lumine rationis humanae, quae potest errare; haec autem (fides) certitudinem habet ex lumine divinae scientiae, quae decipi non potest », *S. Th.* I, q. 1, a. 5.

³⁰ Conc. Vatic., Sess. III, *Const. dogm. De Fide*; Denz. 1800.

³¹ Sess. IV, Denz. 783.

mumque caelestis suae revelationis sensum doceret, constabiliret, omnesque controversias in rebus fidei et morum infallibili iudicio dirimeret... Quae quidem viva et infallibilis auctoritas in ea tantum viget Ecclesia, quae a Christo Domino supra Petrum, totius Ecclesiae caput, principem et pastorem, cuius fidem numquam defecturam promisit, aedificata suos legitimos semper habet pontifices, sine intermissione ab ipso Petro ducentes originem ».³²

Quoniam Christus Ecclesiam custodem ac revelatae doctrinae magistrum constituit, pro certo, habendum est Verbum Dei non simplici fidei sed ipsi Ecclesiae, potestatem magisterii ad idem verbum in saecula tradendum pollenti, concreditum fuisse. Omnes autem qui, verbum Dei secundum Ecclesiae significationem non interpretantes proprio ingenio confidunt, habendi sunt « Caeci equidem et duces caecorum, qui superbo scientiae nomine inflati usque eo insaniunt ut aeternam veritatis notionem et germanum religionis sensum pervertant ».³³

Magisterium Ecclesiae igitur est organum externum ac vivum cui fidei depositum custodiendi, exponendi atque defendendi munus concreditum est: « Neque enim Petri successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, eo assistente, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent ».³⁴

Ecclesiae docenti ut Christo, cuius apostolica auctoritas missionem continuat, fidelem credere oportet; Apostolorum magisterium ipsum Christi magisterium est, quippe quod per legitimam successionem ac authenticam transmissionem ad Apostolos transit: eadem est ergo Apostolorum doctrina ac Christi: « Qui vos audit, me audit ».³⁵

Assensus igitur Ecclesiae doctrinae necessaria est conditio ut quis in fide consistat: « Formale autem obiectum fidei est veritas prima, secundum quod manifestatur in *Scripturis sacris et doctrina Ecclesiae*, quae procedit ex veritate prima. Unde quicumque non inhaeret sicut infallibili et divinae regulae, doctrinae Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima in *Scripturis Sacris* manifestata, ille non habet habitum fidei, seu ea quae sunt fidei alio modo tenet quam per fidem ».³⁶ Magisterii Ecclesiae auctoritas non est tantum in argumentorum efficacia sed magis in eo quod auctoritate docet; de doctrina « auctoritativa » agitur, quae su-

³² Enc. *Qui Pluribus*, l. c., p. 10.

³³ *Pii X P. M. Acta*, IV, Romae 1914, 52-74, p. 59.

³⁴ Conc. Vatic., Sess. III, *Pastor Aeternus*, c. 4; Denz. 1836.

³⁵ *Lc.* 10, 16.

³⁶ *S. Th.* II-II, q. 5, a. 3.

scienda est non scientia nec mentis acie, sed vi missionis divinae ab Illo acceptae cui intellectus omnes humile fidei obsequium praestare tenentur.

Ecclesiae auctoritas quae fidelibus accipiendam veritatem praebet, est veluti continuatio ac ipsius Christi auctoritatis participatio, qua Ecclesiae magisterii eadem vi veritatem credendam imponere est: « Haec loquere et exhortare, et argue cum omni imperio ». ³⁷ Quia autem Ecclesiae missio docendi, ipsa Christi missio est, ³⁸ ipsi praecipendi munus concreditum est secundum illud Apostoli: « In captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam ». ³⁹

In hoc Magisterio, propter Dei auxilium tuto fidelis non modo Christi verbum accipit integrum, verum etiam tranquillo animo sensum ipsius divinae Scripturae assequi potest, quia tantum Magisterium Ecclesiae de Sacrae Scripturae inspiratione, cuius est custos et authenticus interpres, certiores nos facit: « Ego vero Evangelio non crederem nisi catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas ». ⁴⁰

Ex praedictis patet in vera religione christiana scientiam auctoritatemque intime coniungi; necessarium fundamentum cognitionis fidei ista coniunctio constituit et in conceptu ipsius Magisterii situm est, etiamsi Ecclesiae Magisterium aliter ac Apostolicum Magisterium divino auxilio, non divina inspiratione, fulciatur: « Cum sit perfectus Scripturarum canon sibi que ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est ut ei ecclesiasticae intelligentiae iungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt; sed eiusdem eloquia atque aliter alius atque alius interpretatur... Idcirco multum necesse est propter tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticae et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur ». ⁴¹

Fidei doctrinae necessarius apostolicitatis character est, quia tantum Apostoli fidei doctrinam ut divinae Revelationis organa docere ac tradere potuerunt. Ecclesia, post Apostolorum mortem, integrae veritatis revelatae haereditatem consecuta est, et ab authentica Ecclesiae doctrina tantum nos veritatem ab Apostolis Prophetisque traditam haurire: « Nihil est de fide nisi quod Deus per Apostolos et Prophetas revelavit,

³⁷ *Ad Tit.*, 2, 15.

³⁸ *Io.* 20, 21; 17, 19-20.

³⁹ *2 Cor.*, 10, 5-6.

⁴⁰ S. AUGUSTINUS, *Contra epistolam Manichaei quam vocant fundamenti*, 397, cap. 4, n. 6; *PL.* 42, 176.

⁴¹ S. VINCENTIUS LERINENSIS, *Commonitorium*, 4, 34; *PL.* 50, 639.

aut quod evidenter inde deducitur. Non enim novis revelationibus nunc regitur Ecclesia, sed in iis permanet quae tradiderunt illi, qui ministri fuerunt sermonis, et propterea dicitur, *Eph. II: Aedificata supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum*. Igitur illa omnia, quae Ecclesia fide tenet, tradita sunt ab Apostolis aut Prophetis, aut scripto aut verbo ».⁴²

Ideo *fides Ecclesiae* synonymus est *Apostolicae fidei*⁴³ et tantum Ecclesiae Magisterio praelucente, in vera catholica fide perseverare possumus.

3. *Magisterium et Theologia*. Ut relationes Magisterium Ecclesiae inter et scientiam theologiam spectemus, viam expositis principiis stratum sectantes, perpendendum est theologiam scientiam a fide separandam non esse, neque iuxta eam ponendam esse, ita ut gignere queat cognitionem quandam diversam, quae in sola rationalium principiorum evidentia innitatur. Hoc sane theologicae scientiae germanum conceptum pessumdaret, quae, si ut « scientia » rationis munus implicat, ut « Theologica » Deum in sua *Deitate* revelata attingit: « Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem ».⁴⁴

Fides igitur ac revelatio in theologiae sacrarium penetrant eiusque intrinsecam et essentialem condicionem constituunt: « Philosophiae munus est praecipuum; in perspicuo ponere fidei nostrae rationabile obsequium (*ad Rom. 12, 1*), et, quod deinde consequitur officium adiungendae fidei auctoritati divinae altissima mysteria proponenti, quae plurimis testata veritatis indiciiis, credibilia facta sunt nimis (*Ps. 92, 5*). Longe aliud ab hoc theologiae munus est, quae divina revelatione nititur et in fide solidiores efficit eos, qui christiani nominis honore se gaudere fatentur ».⁴⁵

Sua sponte theologica scientia ex revelatione oritur, fidem ut fontem habet eiusque latebras explorat: « Haec doctrina non argumentatur ad sua principia probanda, quae sunt articuli fidei sed ex eis procedit ad aliquid ostendendum ».⁴⁶ Hinc igitur theologica scientia, revelationis fon-

⁴² S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De Verbo Dei non scripto*, IV, c. 9; ed. O. Sartorii 1586, p. 232 b.

⁴³ CLEMENS ALEXANDRINUS, *Strom.* VII, 1, 763.

⁴⁴ *S. Th.*, I, q. 1, a. 7.

⁴⁵ S. PIUS X, Enc. *Communium Rerum*, 21 apr. 1909 in *A.A.S.*, 1 (1909) 381 Denz. 2120.

⁴⁶ *S. Th.* I, q. 1, a. 8. « Ubi fides quaeritur, argumenta tolluntur quae fidei adversantur, et eam praecedere conantur, non illa quae eam modo debito sequuntur », S. THOMAS AQUINAS, *In Boet. De Trin.*, q. 2, a. 2.

tibus investigatis, ad revelatas veritates continuo attingere ac collationis opera eas concinne componere debet, inde vero easdem veritates rationis auxilio explicare suamque cognitionem, « a principiis ad conclusiones discurrendo » ultra ipsum revelationis campum augere.⁴⁷

Primo in casu theologica scientia omnino eiusdem naturae ac revelationis est, et non nisi simplicis intellectionis ad actum fidei necessariae evolutio fit, eadem in linea, eodem principio fulta, nimirum lumine fidei; altero in casu scientia theologica eiusdem naturae omnino non est, quod cognitio, quam gignit, non sit formaliter eadem ac fidei, propriam certitudinem ad fidei certitudinem alligatam habet, sed non eandem, siquidem theologica certitudo ex duobus elementis, videlicet ex principio credito et ex demonstratione emanat. Semper tamen certum est, utcumque res erit, in fidei soliditate totam theologiam scientiam inniti divinamque auctoritatem maximam evidentiae ac certitudinis regulam semper esse. Philosophicis scientiis in argumentando theologia assimilari quidem potest, prima tamen principia quae rationalem fundant argumentationem, fide tantum tenentur, quapropter scientia haec simplex rationis lumen transcendere agnoscitur: « Unde nihil prohibet de eisdem... etiam aliam scientiam tractare, secundum quod cognoscuntur lumine divinae revelationis. Unde theologia quae ad sacram doctrinam pertinet, differt secundum genus ab illa theologia, quae pars philosophiae ponitur ».⁴⁸

Cum totius theologiae firmitas suum in revelatione habet fundamentum, certitudo, quam theologus ex fidei principiis rationabilibus deductionibus assequitur, non tam forma est quam eorundem certitudo principiorum, sed eo minor efficitur quo magis ab illis principiis discedat.

Illa quae exaggerata rationis virium aestimatione se in demonstrationum rationalium captiones inducit, neglecta de re revelata inquisitione, theologia extenuati roboris est, cum nimis a suis fundamentis supernaturalibus discedat et in hoc esset quod magis a ratione orta quem a Deo revelante certitudine sit confisa.

Primus a theologis error vitandus est quo nimis extolluntur deductivae rationis facultates et theologia adstruitur methodis pure philosophicis: contra quem Concilii Vaticani prolata verba sua (l. c.): « Neque enim fidei doctrina... velut philosophicum inventum proposita est huma-

⁴⁷ S. THOMAS AQUINAS: « Et sicut Deus ex hoc ipso quod cognoscit se, cognoscit alia modo suo, id est simplici intuitu, non discurrendo; ita nos ex his quae fide capimus, primae veritati inhaerendo, venimus in cognitionem aliorum secundum modum nostrum, scilicet discurrendo de principiis ad conclusiones. Unde primo ipsa quae fide tenemus, sunt nobis quasi prima principia in hac scientia, et alia sunt quasi conclusiones », *In Boet. De Trinitate*, q. 2, a. 2, resp.

⁴⁸ S. Th. I, q. 1, a. 1, ad 2.

nis ingeniis perficienda ». Theologiae est igitur redire ad divinae revelationis fontes: eorum enim est indicare qua ratione ea quae a vivo Magisterio docentur in Sacris Litteris et in divina traditione, sive explicite, sive implicite inveniantur. Accedit quod uterque doctrinae divinitus revelatae fons tot tantosque continet thesauros veritatis, ut numquam reapse hauriantur. Quapropter Sacrorum Fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescunt; dum contra speculatio quae ulteriorem sacri depositi inquisitionem negligit ut experiundo novimus, sterilis evadit ». ⁴⁹

Theologia et quoad certitudinis soliditatem et quoad suiipsius progressus fecunditatem, a perpetuo cum fide commercio pendet. Id quod revelatum fuit, tamquam divinum depositum, in Ecclesiae docentis actibus continetur ideoque theologia Magisterium negligere nequit, cum in rebus fidei illi assentire necesse sit. Ecclesiae enim Magisterium proprium est interpretari et custodire divina verba cum scripta tum oretenus data, quae omnia infallibiliter exercentur. Ubinam aliam inveniet theologus infallibilem regulam ad Dei verbum discernendum? « Tanta igitur ostensiones cum sint non oportet adhuc quaerere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere; cum Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in ea contulerint omnia quae sint veritatis, uti omnes, quicumque velit, sumat ex ea potum vitae ». ⁵⁰

Qui enim libertatem ab Ecclesiae Magisterio sibi vindicare contendunt, falsa theologiae autonomia freti, scientiam theologiam a fide certitudinem haurire et in fide proprium obiectum formale habere obliviscuntur, idcirco ab Ecclesiae obsequio, quae ipsius Divinae Auctoritatis, unice in fidei ambitu certitudinis normae perpetuatio est, se divellere non posse: « Utique, pro dolor, rerum novarum studiosi a scholasticae theologiae contemptu ad neglegendum, ac vel etiam ad despiciendum facile transeunt ipsum Magisterium Ecclesiae, quod theologiam illa sua auctoritate tantopere comprobant ».

Hoc enim Magisterium ab ipsis tamquam progressionis sufflamen ac scientiae obex exhibetur, ab acatholicis, vero quibusdam iam veluti iniustum frenum consideratur quo excutiores aliqui theologi a disciplina sua innovanda detineantur. Et quamquam hoc sacrum Magisterium in rebus fidei et morum, cuilibet theologo proxima et universalis veritatis norma esse debet, utpote cui Christus Dominus totum depositum fidei Sacras Litteras nempe ac divinam traditionem et custodiendum et tuendum et in-

⁴⁹ PIUS XII, Enc. *Humani Generis*, 12 Aug. 1950, in *A.A.S.*, 42 (1942), pp. 568-69; Denz 2314.

⁵⁰ S. IRENAEUS, *Adversus Haereses*, III, 4, 1; PG. 7, 855; cf. Origenes, *De Principiis*, I, 2; PG. 11, 116.

terpretandum concredidit, attamen officium, quo fideles tenentur illos quoque fugere errores, qui ad haeresim plus minusve accedant, ideoque etiam constitutiones et decreta servare, quibus pravae huiusmodi opiniones a S. Sede proscriptae et prohibitaesunt ». ⁵¹

Alius error autem, praeter nimiam in rationis dialecticis viribus fidem a theologo cavendus, deprehenditur in nuperrimo tentamine theologiam accommodandi novis optionibus et praesentis temporis instantiis, ut fides catholica doctis viris naturalior faciliorque evadat: « In realtà si cominciò arbitrariamente a correggere ciò che esisteva, a sopprimerlo, a mutarlo, a ricostruirlo, a mitigare la rigidità e la immutabilità dei principi metafisici, a rendere più pieghevoli le precise definizioni dogmatiche, a sottoporre a revisione il senso e il contenuto del soprannaturale e la sua intima struttura, a spiritualizzare e rammodernare la teologia dell'Eucaristia, a rinnovare e ad avvicinare al pensiero e al sentimento moderno la dottrina sulla Redenzione, sulla natura e gli effetti del peccato ed altri non pochi punti ». ⁵²

Propter hanc modernae accommodationis flagrantem cupiditatem ab omnibus istis Magisterii auctoritas negligitur et « Scripta Patrum singulorum interpretanda solis scientiae principiis, sacra qualibet auctoritate seclusa, eaque iudicii libertate, qua profana quaevis monumenta solet investigari ». ⁵³

Adversus hoc theologiae periculum igitur, ob ipsam huius scientiae intrinsicam constitutionem, necessitas Ecclesiae Magisterio adhaerendi recondenda est quia non tantum ex erroris periculis eam servat, qui a regulae proximae et universalis veritatis neglectu oritur, sed etiam eius cum Ecclesiae Magisterio commercium multa affert beneficia. Etenim non modo eius tutum parat iter, verum etiam ad eius progressum magnopere confert. Magisterium enim organum est vivum cuius non modo Revelationis depositum interpretari est sed etiam novam veritatum divinitus patefactarum implicite in sinu traditionis existentium rationem subiectivam ducere ita ut, Irenaeo duce, nobis profiteri liceat, Ecclesiae praedicationem, quamvis aequaliter perseverantem veluti insigne depositum

⁵¹ PIUS XII, Enc. *Humani Generis*; Denz. 2313.

⁵² PIUS XII, *Monita de theologia deque theologorum munere*, allocutio his qui interfuerunt conventui sexto nationali e clero Italiae..., de hodiernis postulatis ac normis ad pastorale ministerium aptius provehendum, habita die 14 sept. 1956, *A.A.S.*, 48 (1956), pp. 707-710.

⁵³ S. PIUS X, *Iusiurandum contra errores modernismi*, in *A.A.S.*, 2 (1910), pp. 669 s.; Denz. 2146.

custodiri perpetuo iuvenescens et iuvenescere faciens ipsum vas in quo est.⁵⁴

Ecclesiae Magisterium impiger est custos, quippe qui veritates tantum facile in revelato deposito contentas dilucideque habendas curet: « Ecclesia in proponendis dogmatibus legitime processit, i. e. ille progressus, qui in definiendis veritatibus revelatis apparet, subiectivus videlicet, consonat cum Ecclesiae natura atque Christi intentionibus qui per Spiritum Sanctum tuetur et dirigit suam Ecclesiam infallibiliter eamque vivificat, ut fructus possit ferre non solum sanctitatis, sed etiam intelligentiae usque crescentis ».⁵⁵

Non tantum igitur Magisterium Ecclesiae authenticam Traditionis veritatem integramque in suis actibus documentisque continet, ita ut ex ipsis positive revelata veritas hauriri possit sed cum Magisterium secetur theologus in divinae veritatis magis magisque amplam, apertam et universam intelligentiam ducendum se exhibet, non modo enim Spiritus Sanctus in sinu Ecclesiae fidei depositum inviolatum servat vel etiam utpote totius vitae ecclesiasticae fons vivus Ecclesiae anima suum iuvat Magisterium ut divinum ipsum depositum rite exponatur et probe ab Ecclesia discente intelligatur: « Progressus igitur dogmaticus est supernaturalis non solum in praeservatione Magisterii supremi ab omni errore, sed etiam in providentia illa peculiari, qua Spiritus Sanctus regit Ecclesiam atque actibus Magisterii ordinarii non infallibilibus praeparat dogmata futura ».⁵⁶

Istius profectus instrumentum humanum organa Magisterii sunt ipsaque discens Ecclesia Magisterio duce. Omnes igitur vehementer errant qui, modernitatis specie suffulti, historicam instituerent methodum ad revelata per se inquirenda, ecclesiastico Magisterio saeculis impertito esse censerent. Regressus hic esset potius quam progressus, cum nemo reperiretur qui ex comperto ad tacitum, inverso itinere, perveniret et veritates, quae Magisterii lumine iam clarescunt, obscuris tenebris suffunderet.

« Sed hac de causa theologia etiam positiva, quam dicunt, scientiae dumtaxat historicae aequari nequit. Una enim cum sacris eiusmodi fon-

⁵⁴ « Praedicationem vero Ecclesiae undique constantem et aequaliter perseverantem et testimonium habentes a Prophetis et ab Apostolis... et eam quae secundum salutem hominis est solitam operationem, quae est in fide nostra; quam perceptam ab Ecclesia custodimus, et quae semper a Spiritu Dei, quasi in vase bono eximium quoddam depositum iuvenescens et iuvenescere faciens ipsum vas in quo est », *Adv. Haereses*, III, 24, 1; PG. 7, 966.

⁵⁵ H. DIECKMANN, *De Ecclesia*, Friburgi in Brisgovia 1925, n. 821.

⁵⁶ H. DIECKMANN, *ibid.*, n. 822.

tibus Deus Ecclesiae suae Magisterium vivum dedit, ad ea quoque illustranda et enucleanda, quae in fidei deposito non nisi obscure ac velut implicite continentur. Quod quidem depositum nec singulis christifidelibus nec ipsis theologis divinus Redemptor concedidit authentice interpretandum, sed soli Ecclesiae Magisterio. Sic autem hoc suum munus Ecclesia exercet, sicut saeculorum decursu saepe numero factum est, sive ordinario sive extraordinario eiusdem muneris exercitio, patet omnino falsam esse methodum, qua ex obscuris clara explicentur, quin immo contrarium omnes sequi ordinem necesse esse. Quare Decessor noster imm. mem. Pius IX, docens nobilissimum theologiae munus esse illud, quod ostendat quomodo ab Ecclesia definita doctrina contineatur in fontibus, non absque gravi causa illa addit verba: « Eo ipso sensu, quo definita est ».⁵⁷

Theologus ergo sive viribus utatur rationis sive sacrarum fontium studio se tradat, Ecclesiae Magisterium necessario contingere debet, cum « ad agnoscendam veritatem » non « opinio theologorum », sed « sensus Ecclesiae » oporteat. Secus efficientur theologi quasi « magistri Magisterii » quod patet falsum omnino ».⁵⁸

Ipsi e contra Ecclesiae Magisterii asseverationes considerare et explicare et fulcire debent scientiae gravitate ac lumine rationis fide collustratae, id est, affirmante Pio IX, « Sensu Ecclesiae ».⁵⁹

III. CONCLUSIO

Theologia itaque nobis lucet veluti « scientia Ecclesiae », in primis quia theologus, obiectum suae scientiae petit a divina Revelatione, quam ipsi praebet fides Ecclesiae praesertim per suum Magisterium significata. Deinde theologus talis est ut membrum Ecclesiae, cum ipsa de re theologica agat ut credens in Christo: ideoque potest « adempiere rettammente il suo compito per la Chiesa intera quando si inserisce nel tutto, quando vive nella Chiesa e con la Chiesa. Egli deve perciò essere pronto a lasciarsi correggere dal competente Magisterio gli sbagli in cui fosse incorso. Al contrario la conferma che la comunità del Corpo di Cristo accorda mediante la Chiesa docente alla scienza teologica, diviene garanzia di verità per quanto vi è espressa. Si può quindi asserire che la teolo-

⁵⁷ Pius XII, Enc. *Humani Generis*, Denz. 2314.

⁵⁸ Pius XII, Allocutio iis qui interfuerunt conventui sexto nationali e clero Italiae, *De hodiernis postulatis ac normis ad Pastorale Ministerium aptius provehendum*, l. c., p. 709.

⁵⁹ *Ibid.*

gia è la penetrazione e l'esposizione scientifica, riconosciuta come esatta dalla Chiesa, delle verità di fede rivelate e conservate vive in Lei da Cristo nello Spirito Santo ».⁶⁰

DE DEFINIENDA ABSOLUTA INERRANTIA BIBLICA

(F. Spadafora)

Immunitas Scripturae ab errore in aperta est professione Ecclesiae, imo ad ipsa pertinet fundamenta fidei; at nondum est explicite et solemniter definita.

Hanc veritatem Ecclesia in suo magisterio tum ordinario et universali, tum magisterio extraordinario innumeris documentis strenue inculcat et defendit: cf. Leonis XIII litteram Encyclicam *Providentissimus*, EB, (ed. secunda), n. 124-127; Benedicti XV litt. Enc. *Spiritus Paraclitus*, EB, n. 454-455; Pii XII litt. Enc. *Divino afflante Spiritu*, EB, n. 539-540.

Eandem veritatem Patres et Doctores, et quidem ut fidei testes, unanimiter profitentur, ipsius Domini et Apostolorum verbis in Novo Testamento, pressius inhaerentes. « Scripturae enim divinae a Spiritu Sancto traditae non potest subesse falsum » (S. Thomas, *De Potentia*, q. IV, a. 1, ad 6^{um}); « Hoc tenendum est, quod quidquid in S. Scriptura continetur. verum est; alias qui contra hoc sentiret, esset *haereticus* » (Id., *Quodl.* 12, q. 17 a. 26).

Quae omnia in opere Höpfl-Gut, *Intr. generalis in S. S.*, 5^a ed. Roma 1950, pp. 86-88, et praesertim in volumine nuper edito: « *Il Libro Sacro* », vol. I, Introduzione Generale (Spadafora-Romeo-Frangi-pane auctoribus), Padova 1958, pp. 160-174 (« Effetto dell'ispirazione biblica: l'inerranza »), perspicue inveniuntur exposita.

Cum autem quidam auctores catholici (in volumine *Introduction à la Bible*, t. I, *Intr. générale. Ancien Testament*, ed. Desclée, 1957; 2^a ed. 1959, iisdem p. 64 s.), errorem Mgr. D'Hulst renovantes, absolutam inerrantiam videntur denegare, eam scilicet elemento religioso vel primario Scripturae Sacrae tantummodo tribuentes, perutile et necessarium videtur doctrinam de inerrantia absoluta (inerrantia defacto et de iure) explicite et solemniter definire.

Quaedam ex documentis Ecclesiae de inerrantiae doctrina. Ioannes XXII, constitutione « *Cum inter nonnullos* », 13 nov. 1323, in con-

⁶⁰ M. SCHMAUS, *Dogmatica Cattolica*, I, trad. it., Torino 1959, p. 31.

troversia de paupertate, assertionem Scripturae S. contradicentem declarat haereticam, cum « ipsam Scripturam sacram, per quam utique fidei orthodoxae probantur articuli, quoad praemissa fermentum aperte supponat continere mendacii ac per consequens, quantum in ea est, eius in totum fidem evacuans, fidem catholicam reddat, eius probationem adimens, dubiam et incertam » (EB, n. 44; haec est numeratio secundae ed.).

Praeclare Leo XIII, opiniones contrarias quorundam catholicorum respiciens, doctrinam exponit, in Littera Enc. *Providentissimus* (18 nov. 1893): « Nefas omnino fuerit, aut inspirationem ad aliquas tantum Sacrae Scripturae partes coangustare, aut concedere sacrum ipsum errasse auctorem. Tantum vero abest ut divinae inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse » (EB, n. 124).

Uti patet, agitur hic de inerrantia *iuris*: impossibile est quod Sacra Scriptura, divinitus inspirata, errorem contineat; ex facto quod tota S. Scriptura Deum habet auctorem, necessario sequitur eam in omnibus et singulis partibus esse verbum Dei ac per consequens ab omni errore immunem.

Haec est antiqua et constans fides Ecclesiae. Consequitur, ut qui in locis authenticis Librorum Sacrorum quidpiam falsi contineri posse existiment, ii profecto aut catholicam divinae inspirationem pervertant, aut Deum ipsum erroris faciant auctorem.

Atque adeo Patribus omnibus et Doctoribus persuasissimum fuit Divinas Litteras, quales ab hagiographo editae sunt, ab omni omnino errore esse immunes, ut propterea non pauca illa, quae contrarii aliquid vel dissimile viderentur afferre (eademque fere sunt, quae nomine novae scientiae nunc obiciunt), non subtiliter minus quam religiose componere inter se et conciliare studuerint; professi unanimes, libros eos et integros et per partes a divino aequae esse afflatu Deumque ipsum per sacros auctores elocutum nihil admodum a veritate alienum ponere potuisse. Ea valeant universe, quae idem Augustinus ad Hieronymum scripsit (*Epist.* 82, 3: CSEL, 342, 354; *PL.* 33, 277): « Ego enim fateor caritati tuae, solis eis Scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque referre, ut nullum eorum auctorum scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero litteris, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam » (EB, n. 127).

Inter propositiones, decreto *Lamentabili* a s. Pio X reprobatae (3 iul. 1907), legimus hanc: « Inspiratio divina non ita ad totam Scripturam

Sacram extenditur, ut omnes et singulas eius partes ab omni errore praemuniat » (EB, n. 202).

Idem sanctus Pontifex, in Enc. *Pascendi* (8 sept. 1907), sic scribit: « Nos equidem, Venerabiles Fratres, quibus una atque unica est veritas, quique Sacros Libros sic aestimamus, « quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem » (Conc. Vaticanum, Sess. 3, cap. 2: EB, n. 77), hoc idem esse affirmamus ac mendacium utilitatis seu officiosum ipsi Deo tribuere: verbisque Augustini asserimus: “ Admisso semel in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum Librorum particula remanebit, quae non ut cuique videbitur vel ad mores difficilis vel ad fidem incredibilis, eadem perniciosissima regula ad mentientis auctoris consilium officiumque referatur ” (*Epist.* 28, 3, 5: *PL.* 33, 112 s.) ».

Non aliter loquitur Benedictus XV, in Enc. *Spiritus Paraclitus* (15 septembr. 1920): « Porro cum divina Sacrorum Librorum inspiratione summaque eorundem auctoritate docet Hieronymus immunitatem et omni ab errore et fallacia vacuitatem necessario cohaerere: quod, uti a Patribus traditum communiterque receptum, in celeberrimis Occidentis Orientisque scholis didicerat... ut catholicae interpretationis legem et fundamentum. Itaque “ Scriptura mentiri non potest ”, et nefas est dicere Scripturam mentiri, imo solum errorem nominis in eius verbis admittere » (EB, n. 450).

Cum autem quidam catholici, Mgr. d’Hulst adhuc sequentes, admissa inspiratione universali eius effectum, inerrantiam videlicet, ad res fidei et morum limitabant, Benedictus XV sic prosequabatur: « Quibus sane praeceptis (Leonis XIII) et finibus (a Patribus constitutis) nequaquam recentiorum illorum continetur opinio, qui inducto inter elementum Scripturae primarium seu religiosum et secundarium seu profanum discrimine inspirationem quidem ipsam ad omnes sententias, imo etiam ad singula Bibliorum verba pertinere volunt, sed eius effectus, atque imprimis erroris immunitatem absolutamque veritatem, ad elementum primarium seu religiosum contrahunt et coangustant. Eorum enim sententia est, id unum, quod ad religionem spectet, a Deo in Scripturis intendi ac doceri; reliqua vero, quae ad profanas disciplinas pertineant et doctrinae revelatae quasi quaedam externa divinae veritatis vestis inserviant, permitti tantummodo et scriptoris imbecillitati relinqui.

Nihil igitur mirum, si in rebus physicis et historicis aliisque similibus satis multa in Biblicis occurrant, quae cum huius aetatis bonarum artium progressionibus componi omnino non possint » (EB, nn. 454-455).

Tandem, in ipsa littera Enc. *Divino afflante Spiritu* (30 sept. 1943),

Pius XII, scripsit: « Haec prima ac summa Leonis XIII cura fuit, ut doctrinam de Sacrorum Voluminum veritate exponeret et ab impugnatoribus vindicaret. Gravibus igitur verbis edixit nullum omnino errorem haberi cum hagiographus, de rebus physicis loquens, “ ea secundus sit quae sensibilibus apparent ”... Neque Sacro Scriptori errorem imputandum esse, ubi “ quaedam librariis in codicibus describendis minus recte exciderint ” aut “ germana alicuius sententia permaneat anceps ”. Denique nefas omnino esse “ aut inspirationem ad aliquas tantum Sacrae Scripturae partes coangustare, aut concedere sacrum ipsum errasse scriptorem ”, cum divina inspiratio “ per se ipsa non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse. Haec est antiqua et constans fides Ecclesiae ”.

Hanc igitur, quam Decessor Noster Leo XIII tanta cum gravitate doctrinam exposuit, Nos quoque auctoritate Nostra proponimus et, ut ab omnibus religiose teneatur, inculcamus » (EB, nn. 539-540).

Hanc absolutam inerrantiam Sacrarum Scripturarum affirmabant Patres, qui potius quam in divinis Libris admitterent errorem, confitebantur se sensum Scripturarum non intellexisse. In qua irrefragabili auctoritate affirmanda simpliciter sequuntur Christum Dominum et Apostolos, ut dicit Benedictus XV: « Patres hanc de Sacris Litteris doctrinam nusquam alibi nisi in schola ipsius Divini Magistri Iesu Christi didicisse » (EB, n. 463).

Christus Dominus (*Mt.* 4, 4. 7. 10) diabolum tentantem definitive refutat provocando ad Scripturam Sacram, verbo solemniter: « scriptum est ». Ad probandam suam legationem divinam identidem provocat ad V. T. tanquam ad instantiam irrefutabilem, e. g. *Io.* 5, 39 (et v. 45-47) et praecipue *Io.* 10, 35: « non potest solvi Scriptura » (italice, fere, « ed è impossibile che la Scrittura sbagli ») — quantum dicit tale verbum in ore Iesu! —. Unde sequitur Scripturam omnem usque ad ultimum iota et apicem adimpleri debere: *Mt.* 5, 17 s.; 26, 24. 31. 54; *Lc.* 16, 17 ecc.

Etiam Apostolis Scriptura V. T. est summa auctoritas et infallibilis fons fidei, ex quo argumenta efficacia desumunt ad doctrinam divinam probandam. Ita s. Petrus, e. g. *Act.* 2, 16; 3, 18; *I Pt.* 2, 6; s. Iacobus, *Act.* 15, 15; et magis adhuc s. Paulus, qui iterum iterumque ex sacris libris evangelium suum divinitus praenuntiatum esse ostendit, e. g. *Gal.* 3, 10 s.; *I Cor.* 1, 18 s.; *Rom.* 1, 17; 4, 3. 17; 15, 9-12. Et Evangelistae saepe etiam in minimis, adimplerionem Scripturarum necessariam vident, e. g. *Mt.* 1, 22; 2, 15. 17. 23; 4, 14...; 21, 4; 27, 9: *Io.* 19, 24. 28. 36 (et cf. *Act.* 1, 16: “ oportet impleri Scripturam ”).

Ideo Patres unanimiter Scripturarum inerrantiam professi sunt. « Scripturam inter se pugnare — ait s. Iustinus (*Dial. c. Tryph.* 65: PG. 6, 625) — ... numquam audebo nec cogitare nec dicere; sed si qua proponatur Scriptura, quae eiusmodi esse videatur et praetextum, quasi sit alteri contraria, praebat, cum persuasum habeam nullam Scripturam alteri contrariam esse, fatebor potius me non intelligere, quae dicuntur ». Strenue monet s. Basilius (*De Fide* 1: PG. 31, 680): « Quodsi fidelis est Dominus in omnibus verbis suis... est manifesta defectio a fide et crimen superbiae, si quis aut quidquam eorum, quae scripta sunt, reprobet, aut quidquam eorum, quae scripta non sunt introducat ».

Et tamen « dolendum est..., non modo ex iis qui foris sunt, sed etiam e catholicae Ecclesiae filiis, immo vero, quod animum Nostrum vehementius excruciat, ex ipsis clericis sacrarumque disciplinarum magistris non defuisse, qui, iudicio suo superbe subnixi, Ecclesiae magisterium in hoc capite vel aperte reicerint vel occulte oppugnarint » (Benedictus XV, in Enc. cit.: EB, n. 453).

Auctores catholici, qui ab anno 1880, inerrantiam Scripturarum absolutam amplius retineri non posse crediderunt, assertis « criticorum » potius quam Magisterio Ecclesiae et Patrum unanimi consensui fidem prae-buerunt. Errores et impossibilitates in Scriptura adesse, de facto, supponunt, ideo inerrantiam ad elementum religiosum coangustant, ipsam inspirationis notionem pervententes, inerrantiam *iuris* denegantes contra unanimen Ecclesiae doctrinam.

Nuper, ab anno 1948, praesertim in scriptis lingua gallica editis, eadem fidei carentia denuo apparet, simul cum methodo et conclusionibus rationalistarum.

In opere, quod inscribitur: *Introduction à la Bible* (A. Robert et A. Feuillet), I Introduction générale. Ancien Testament. Ed. Desclée, Tournai 1957: 2^{me} éd. 1959, auctores (A. Barucq-H. Cazelles), post expositionem principii inerrantiae biblicae, (non autem adest perspicuitas quam in documentis Ecclesiae vidimus), de eius applicatione loquuntur, in ordine ad moralem (p. 62), ad scientias physicas (p. 62 s.), et ad disciplinas historicas (p. 64 s.).

Hac ultimas p. consideremus. « Après avoir parlé des questions scientifiques et donné les principes résumés plus haut (... auctor sacer secutus est ea quae sensibiliter apparent), Léon XIII ajoutait: Ces mêmes réflexions, il sera bon de les appliquer aux sciences voisines et surtout à l'histoire. De fait — auctores prosequantur — on commençait à s'interroger sur la réalité de certains faits qui paraissaient jusqu'ici résulter de la lecture obvie de la Bible.